

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Expedycyi Gazet Petersburskiego Poczta-tu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena: ROCZNA w Rossyi z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. POZROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, 25 Kwietnia.
7 Maja.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, 24 Kwietnia.
6 Maja.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, w Wydziale Wojskowości, z dnia 14 Kwietnia, Podpułkownik S.-Petersburskiego wewnętrznego Garnizonowego bataljonu *Grebski*, mianowany Dowódcą takiegoż bataljonu *Mińskiego*, a Dowódcą tego ostatniego, Pułkownik *Reichnau*, dla słabości zdrowia otrzymuje dymisją z mundurem i pensją.

— Przez Reskrypta CESARSKIE, z dnia 29 i 30 Marca, najtąskawiej mianowani kawalerami orderów: Św. Anny 1 klasy z koroną, Warszawski Poczta-Dyrektor, Zarządzający XIII Okręgiem Poczta, Rzeczyw. Radzca Stanu *xiążę Golicyn*; — Św. Anny 1 klasy, Dyrektor Departam. Rękodzielni i Handlu wewnętrznego, Rzecz. Radzca Stanu *Delin*; — Św. Stanisława 1 klasy, Jenerał-majorowie: Zarządzający Dynaburską Kommissoryatską Kommissją *Korsakow 3*, Członek Rady i Komitetu naukowego korpusu Inżynierów Górniczych *Miensenin*, Dyrektor S.-Petersburskiego Technologicznego Instytutu, z korpusu Inżynierów Górniczych *Blau*, Naczelnik garnizonów artylleryjskich okręgu zachodniego *Chałański*; Dowodzca Rewelskiego artylleryjskiego garnizonu *Karlewicz*; Dowodzca Szostefskiej prochowni *Sinielnikow 1*, Dowodzca Tulskiej fabryki broni *Samson* i Dowodzca S.-Petersburskiego Arsenalu *Popow 2*; Dyrektor Kancellaryi Kapituły Rossyjskich Cesarsko-Królewskich orderów Radzca Tajny *Kazin*; Rzeczywiści Radzcy Stanu: Gubernator Cywilny *Jenisejski Padałka*, Członek Rady Ministra Spraw Wewnętrznych *Awsiejenko*, Gubernator Cywilny Kurski, Szambelan *Kazadajew*, Charkowski Gubernijalny Marszałek Szlachty *xiążę Golicyn*, Członek Rady Departamentu Udziałów *Jerosiejew*, Vice-Dyrektor Inspektorskiego Departamentu Wydziału

Cywilnego, Szambelan *Wielński* i Urzędnik do poleceń szczególnych przy Głównozarządzającym Wydziałem Dróg i Budów publicznych *Mickiewicz*.

— JJ. CC. WYSOKOŚCI WIELCY *XIążęta MIKOŁAJ MIKOŁAJEWICZ* i *MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ* raczyli przyjąć mianowanie na Członków Honorowych Odesskiego Towarzystwa Historji i Starożytności.

— N. PAN, w skutek uznania Rady Kawalerskiej orderu Św. Anny, mianować raczył, w nagrodę gorliwego i nieskazitelnego wysłużenia lat przepisanych, w urzędach wyboru Szlachty, kawalerami tegoż orderu 2 klasy: Radzcę Dworu *Wincentego Leśniewicza*, Marszałka Szlachty powiatu *Kamienieckiego*; Sekretarzy Gubern. *Fabiana Świąteckiego*, Marszałka Szlachty pow. *Święciańskiego*, i *Mieczysława Pruszyńskiego*, byłego Marszałka Szlachty pow. *Starokonstantynowskiego*, obecnie Kuratora honorowego *Gymnazjum Wołyńskiego*.

— N. CESARZ Jmć raczył upoważnić Dyrektora Pułkowskiego Obserwatorium, Rzeczywistego Radzcę Stanu *Struwe*, do przyjęcia i noszenia orderu Korony Żelaznej 2 klasy, nadanego mu przez N. Cesarza Jmci Austryackiego, za udział jaki miał w pracach trygonometrycznych, dokonanych w Królestwie Polskiem i Austrii.

— Sprawujący przedtém interessa Portugalii w Petersburgu *Don Pedro de Souza Botelho*, zaniósł do podnóżka Tronu prośbę o przyjęcie go na poddanego Rossyjskiego, z zaliczeniem go do dziedzicznej Szlachty Rossyjskiej.

N. CESARZ Jmć, zwracając najtąskawiej wzgląd na to, że proszący należy do jednego z najlepszych rodów Portugalskich, że był tu sprawującym interessa swojego Rządu, otrzymał w ciągu tego urzędowania order Rossyjski świętej Anny 2 klasy ozdobiony brylantami i ma za sobą Ruską

szlachciankę, raczył oświadczyć zgodzenie się na skuteczzenie prośby pomienionego cudzoziemca.

— Dyrekcya teatrów CESARSKICH ogłasza, że sławny *Lablache* został zaangażowany na przyszły sezon Opery Włoskiej w Petersburgu.

— W tych dniach zawitał do tutejszej Stolicy z Moskwy, koleją żelazną P. Apolinary *Kątski*. Widok jego mimowolnie w nas wywołał żywe wspomnienia tych rozkosznych wrażeń, których tak hojnym jest rozdawcą. Ze wspomnieniami obudziła się też nadzieja że go usłyszymy, ale na ten raz nadzieja ta ziścić się nie miała. P. *Kątski* był tylko przejazdem w Petersburgu, który opuścił dnia dzisiejszego. Dąży on do Wilna, które go jeszcze osobiście niezna. Ten co to pisze, pociesza się myślą, że jeżeli nie sam, to rodzinny kraj jego będzie się upajał czarownicami dźwiękami, które oznaczają, podróże genialnego artysty naszego. Wiadomo nam, że P. *Kątski* zamierza, po Wilnie, zwiedzić inne celniejsze miasta Gubernij Zachodnich, tak iż i Kowno, i Grodno, a może być że i Mińsk zabrają z nim znajomość. Pięknie to ze strony takiego jak on artysty, iż syt tryumfów odniesionych w stolicach największego Państwa w świecie, postanowił zwiedzić skromniejsze tegoż Państwa grody. Pewni jesteśmy, że uwielbienie i spólczenie, jakie zjednały dla zacnego P. Apolinarego nie tylko jego olbrzymi talent, ale rzadkie przymioty osobistego charakteru, w stronach, które teraz objechać zamierza, tylko liczebnie będą mogły ustąpić tym, jakie mu stale towarzyszyły w największych stolicach Europy.

— Umarli tu w Petersburgu: 20 Kwietnia, Vice-Dyrektor Inspektorskiego Departamentu Ministerstwa Marynarki, Kontr-admirał orszaku J. C. Mości *Lutkowski*; — 21 Kwietnia, Komendant twierdzy S.-Petersburskiej, Członek Rady Wojennej, Jenerał-adjutant, Jenerał piechoty *Nabokow*.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 24 Kwietnia.

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO,

Z dnia 2 (14) Kwietnia 1852 r.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych,

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Pisarz Sądu Policji Poprawczej powiatu Warszawskiego Wydziału 1 Karol Naimski, pełniącym obowiązki Asesora tegoż Sądu, ze starszeństwem od dnia 8 (20) Lutego 1851 roku; Podpisarz Sądu Pokoju Okręgu Rawskiego, Sekretarz Gubernijalny Franciszek Jałowiecki, pełniącym obowiązki Pisarza Sądu Policji Poprawczej powiatu Warszawskiego Wydziału 1, i Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywilnym gubernii Radomskiej w Kielcach Ignacy Stankowski, pełniącym obowiązki Sekretarza przy tymże Trybunale.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Aplikant Wydziału Kontroli w Komisji Rządowej

Przychodów i Skarbu Michał Kindler, pełniącym obowiązki Adjunkta Sekcyi wydat w tymże Wydziale; Rachmistrz 2 klasy w Sekcyi dóbr i lasów w Rządzie Gubernijalnym Radomskim Władysław Landgraf, pełniącym obowiązki Rachmistrza 1 klasy tamże; i b. Aplikant w Biurze Naczelnika powiatu Warszawskiego Jan Frantzen, pełniącym obowiązki Asystenta Kontroli Administracyi Rządowej Dochodów Tabaczknych.

W Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, mianowany: Dyetarz Władysław Młocki, pełniącym obowiązki Adjunkta Buchhaltera.

W Okręgu Naukowym Warszawskim, przeniesieni: dla dobra służby: Nauczyciel przy Szkole powiatowej w Łomży Franciszek Jabłonowski, na Nauczyciela przy Szkole powiatowej w Rawie, i Nauczyciel przy Szkole powiatowej w Pułtusku, Sekretarz Gubernijalny Piotr Petraczenko, na Nauczyciela przy Szkole powiatowej w Łomży.

W Zarządzie Warszawskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora, mianowani: Adjunkt Wydziału Śledczego w Zarządzie Ober-Policmejsra miasta Warszawy, Franciszek Ruszczykowski, pełniącym obowiązki Kontrolera Wydziału Kontroli Służących; Pomocnik Sekretarza w Zarządzie Policji Wincenty Uszyński, pełniącym obowiązki Adjunkta Wydziału Śledczego, i Kancellista Marcin Trapszo, pełniącym obowiązki Pomocnika Sekretarza w tymże Zarządzie.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Właściciel dóbr Emiljan Ruszysan, Radcą Dyrekcji Ubezpieczeń w powiecie Zamojskim; Lekarz 2 klasy Józef Hamlikiewicz, pełniącym obowiązki Lekarza przy więzieniu Kalwaryjskiem; b. Kancellista Rządu Gubernijalnego Warszawskiego Felix Stecki, pełniącym obowiązki Tłumacza w Biurze Naczelnika powiatu Włocławskiego; b. Burmistrz miasta Goliny w gubernii Warszawskiej Kazimierz Bęczkowski, pełniącym obowiązki Burmistrza miasta Ujazdu w tejże gubernii; Zastępca Burmistrza miasta Sarnaki w gubernii Lubelskiej Augustyn Kłopotowski, pełniącym obowiązki Burmistrza tegoż miasta: spadły z etatu Kontroler Urzędu Celno-Kontrolowego w Płowcach, Felicjan Kożarski, pełniącym obowiązki Burmistrza miasta Zagórowa w gubernii Warszawskiej; Kancellista Rządu Gubernijalnego Lubelskiego Jan Kulesza, pełniącym obowiązki Tłumacza w Biurze Naczelnika powiatu Hrubieszowskiego.

Przeniesieni, dla dobra służby: Burmistrz miasta Ujazdu w gubernii Warszawskiej Ludwik Morawski, na pełniącego obowiązki Burmistrza miasta Góry Kalwaryi w tejże gubernii; Burmistrz miasta Widawy Jan Nepomucen Bakowicz, na pełniącego obowiązki Burmistrza miasta Błonia; Burmistrz miasta Koniecpola Wiktor Kochanowicz, na pełniącego obowiązki Burmistrza miasta Widawy, i Burmistrz miasta Dąbrowice Ludwik Referowski, na pełniącego obowiązki Burmistrza miasta Stawiszyna tejże gubernii.

Za uchybienia w służbie: Burmistrz miasta Błonia w gubernii Warszawskiej Kasper Miziński, na pełniącego obo-

wiązki Burmistrza miasta Koniecpola, i Burmistrz miasta Stawiszyna Klemens Paprocki, na pełniącego obowiązki Burmistrza miasta Dąbrowice w tejsze gubernii.

Pełniący obowiązki Burmistrza miasta Odrzywoła w gubernii Radomskiej Józef Gładcki, Rozkazem do Zarządu Cywilnego z dnia 18 (30) Grudnia 1851 roku, mianowany pełniącym obowiązki Burmistrza miasta Skały w tejsze gubernii, na własne żądanie pozostawionym zostaje przy poprzednio zajmowanym urzędzie; zaś pełniący obowiązki Kasjera miasta Zwolenia w gubernii Radomskiej Karol Matuszewski, tymże Rozkazem mianowany pełniącym obowiązki Burmistrza miasta Odrzywoła, przeniesionym zostaje na takież sam Urząd do miasta Skały w tejsze gubernii.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, raczył Najłaskawiej dozwolić Członkowi Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych i Prezesowi Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, oraz Dyrekcji Ubezpieczeń, Radcy Tajnemu Hrabiemu Skarbkowi, przyjąć ofiarowany mu, przez istniejące w Toskanii Towarzystwo, mające opiekę nad osobami z więzień uwalnianymi, tytuł Członka Honorowego tegoż Towarzystwa.

— Rada Administracyjna Królestwa Polskiego, postanowiła co następuje: Art. 1. Osoby za granicę zbiegłe, za niekorzystające z amnestyi uznane, których nieobecność w kraju świeżo wysledzoną została, a mianowicie: 1) Stan: Dudziński, b. uczeń Szkoły Wojewódzkiej w Lublinie; 2) Stanisław Józef Dembicki, b. wojskowy; 3) Jan Gliniojecki; 4) Mat. Koncewicz; 5) Józef Lipowski; 6) Wacław Migurski, b. wojskowy; 7) Józef Migurski; 8) Alex. Pfafius; 9) Piotr Rykowski; 10) Felix Świdorski, b. wojskowy; 11) Jan Świdorski b. wojskowy; 12) Emiljan Smieczyski; 13) Andrzej Twornicki, b. uczeń Uniwersytetu; 14) Anto. Walewski, b. wojskowy; 15) Fran. Winnicki, b. Nadleśniczy lasów Rządowych; 16) Alexn. Zwierkowski; ulegają karze konfiskaty majątków ich wszelkich, bądź już zaskwestrowanych, bądź następnie jeszcze wykryć się mogących, a to wedle prawideł postanowieniem z dnia 2 (14) Kwietnia r. 1835 wskazanych. Art. 2. Tytuły własności dóbr nieruchomości, tudzież kapitałów i praw hipotecznych, należących do osób w poprzednim artykule wymienionych, winny być, na mocy niniejszego Postanowienia, we właściwych księgach wieczystych, na imię Skarbu przepisane.

— Gdy wyrokiem Polowego Audytoryatu, przez JO. Jenerała Feldmarszałka, Głównodowodzącego Armią Czynną, Xięcia Warszawskiego Hrabi Paskiewicza Erywańskiego na dniu 30 Grudnia (11 Stycznia) 1851 — 2 r. konfirmowanym, Jan Nep. Borucki, mieszczanin z m. Lubrańca, za przestępstwo polityczne na karę konfiskaty majątku skazanym został; przeto K. R. P. i S. zawiadamia każdego, ktokolwiek do majątku Jana-Nepo. Boruckiego jakiegokolwiek ma pretensye, aby zgłosił się z niemi, najdalej do dnia 1 (13) Października

1852 r. jeżeli zamieszkuje w Królestwie Polskiem, zaś najdalej do dnia 1 (13) Kwietnia 1853 r. jeżeli za granicą lecz w Europie ma zamieszkanie; najdalej zaś do 1 (13) Kwietnia 1854 r., jeżeli mający pretensye za obrębem Europy jest zamieszkały, a to bez względu czy majątek tej osoby już przez skarb zajęty został, lub dopiero śledzonym i dochodzonym będzie.

Zarząd XIII Okręgu Komunikacyj. — Z powodu przedsięwzięć się mających reparacyj dzieł wodnych na kanale Augustowskim w r. b. spław na tymże kanale w miesiącach letnich wstrzymanym będzie, a mianowicie: w przestrzeni od Dębowa do Augustowa (w oddziale Netty) od dnia 8 (20) Czerwca, do dnia 8 (20) Września r. b.; — w przestrzeni od Augustowa do rzeki Niemna (w oddziale Jezior i Hańczy) od dnia 20 Maja (1 Czerwca) do dnia 18 (30) Września r. b. — Naczelnik XIII Okręgu, Jenerał-major Xiążę *Teniszew.* — Dyrektor Kancellaryi, *Popławski.*

Naoryginalenapisano:

«Zatwierdzam.»

XIĄŻĘ WARSZAWSKI.

9 (21) Lutego 1852 roku.

Instrukcyja o przyjmowaniu małoletnich synów Szlachty Królestwa Polskiego do Korpusów Kadeckich.

§ 1. NAJWYŻEJ zatwierdzone, w dniu 1 Stycznia 1845 roku, przepisy oznaczają wiek, w którym małoletni synowie Szlachty mają być przyjmowani do korpusów Kadeckich, a mianowicie: do Alexandrowskiego Carsko-Sielskiego i Oddziału małoletnich 1 Moskiewskiego, od lat 6 do 8-miu; zaś do wszystkich innych, od lat 9½ do 11½, przyjmując w rachubę wieku, dzień odstawienia małoletniego do korpusu Kadetów.

§ 2. Szlachta Królestwa Polskiego, życząca sobie oddać swych synów lub krewnych do korpusów Kadeckich, obowiązana jest podać w tym celu prośbę na imię Namiestnika Królestwa, na papierze stęplowym ceny 60 kop. sr.

§ 3. Do prośb tych dołączane być mają, oddzielnie o każdym małoletnim, następujące dowody z przekładem na język Rossyjski: a.) Metryka urodzenia i Chrztu Św. przez Konsystorz Duchowny poświadczona; b.) Świadcstwo Urzędu Lekarskiego o zaszczepieniu ospy z dobrym skutkiem, o zdrowej budowie ciała, i zdatości do wychowania wojskowego, a to na zasadzie przepisów zawartych w artykule 549 tomu 3 Zbioru Postanowień Wojskowych; c.) Świadcstwo Heroldyi lub protokół Zgromadzenia Deputacyi Szlacheckiej przynoszący pewność, jako przesłane zostały do Heroldyi dowody, na zasadzie których, małoletni zapisany został do Xiążę Genealogicznej Szlachty; d.) Świadcstwo przez Gimnazjum Gubernijalne, lub Szkołę Powiatową wydane, dla małoletnich liczących wieku od lat 9½ do 11½ jako dobrze czytają i piszą po rossyjsku, posiadają znajomość pierwszych czterech działów arytmetyki w języku Rossyjskim, i umieją główne modlitwy: *Ojczy nasz, Wierzę w Boga, i dziesięć Przykazań Boskich.* Oprócz tego dla sierot: Świadcstwo sieroctwa, podpisane przez Władzę miejscową lub Marszałka

Gubernijalnego Szlachty tej Gubernii, w której małoletni jest zamieszkałym.

§ 4. Prośby, z wyszczególnionemi wyżej dowodami, winny być podawane przez Szlachtę o takich tylko małoletnich, którzy znajdują się w wieku oznaczonym do przyjęcia do Korpusów Kadeckich, to jest: mających wieku, w czasie podania prośby, niemniej jak lat 6 do 8-miu albo 9½ do 11½ lat od urodzenia.

§ 5. W przypadku, jeżeli dowody okażą się niewłaściwymi lub niedostatecznymi, Kancellarya Namiestnika Królestwa, nie wchodząc w korespondencją z podającym, prośbę jego, jako niewspartą dowodami, pozostawi bez skutku, i zwróci ją następnie interessentowi w liczbie prośb odmownie zdecydowanych.

§ 6. Jeżeli kto z podających nie wyrazi w prośbie miejsca zamieszkania swego (na prowincyi, w jakiej Gminie i Powiecie, a w Warszawie N^o domu), prośby takowe będą uważane jako niekwalifikujące się do rozpoznania i pozostaną bez skutku.

§ 7. Osoba otrzymująca zawiadomienie względem odwiezienia małoletniego do Korpusu Kadetów, obowiązana jest natychmiast po otrzymaniu takowego zawiadomienia, sama osobiście, lub za pośrednictwem umocowanej piśmiennie osoby, odwieźć kandydata dla pomieszczenia go w Korpusie Kadetów, do którego będzie przeznaczony; ząd też osoba odwożąca Kandydata, nie pierwszej będzie mogła udać się napowrót, aż otrzyma od Władzy Korpusu pokwitowanie, jako małoletni rzeczywiście do liczby Kadetów przyjętym został.

§ 8. Pokwitowanie takowe winne być przedstawione Kancellaryi Namiestnika Królestwa, w przeciągu dwóch miesięcy od daty zapadnięcia decyzji o przyjęciu małoletniego Szlachcica do Korpusu Kadetów; jeżeli zaś w tym przeciągu czasu, wspomniane pokwitowanie nie będzie przedstawione Kancellaryi rzeczzonej, a rodzice lub opiekunowie małoletniego w przeciągu tego czasu, nie udowodnią rzeczywiście ważnych przyczyn, dla których nie mogli tego dopełnić, wtenczas małoletni wykreślony będzie z listy Kadetów Korpusu, a w jego miejsce przyjętym zostanie inny Kandydat, mający do tego prawo.

Za zgodność z oryginałem, Dyrektor Kancellaryi,
(podpisano) *Eliaszewicz*.

Sprawdzał: Naczelnik Wydziału, (podpisano) *Szwecow*.

Za zgodność w tłumaczeniu, Naczelnik Sekcyi,
Radzca Dworu, (podpisano) *Brzozowski*.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

DREZNO, 19 Kwietnia. Dziś miało miejsce otwarcie uroczyste nowego mostu, nazwanego, od imienia Królowej Jmci, *mostem Maryi*, uzupełniającego drogę żelazną, która łączy

Saxoniją z Czechami. Królestwo oboje znajdowali się na tej uroczystości.

— Druga Izba uchwaliła nakoniec udzielenie summy dodatkowej 10,457 talarów na żandarmeryą, przyjęte jednomyślnie przez Pierwszą Izbę, a którego druga była zrazu odmówiła.

KARLSRUHE, 25 Kwietnia rano. (Przez telegraf.) Wielki Xiążę umarł wczora wieczorem. Podczas ostatniej słabości Wielkiego Xięcia Ludwika, Xiążę Fryderyk objął był wodze Rządu.

WEIMAR, 22 Kwietnia. Prezes Rplitej Francuzkiej przywrócił legacją specjalną przy naszym Dworze, która, wraz z kilku innemi, była zniesiona w roku 1848. Baron de Talleyrand złożył Wielkiemu Xięciu swoje listy wierzytelne w charakterze Posła nadzwyczajnego i Ministra pełnomocnego.

GOTHA, 22 Kwietnia. Dziś, Minister P. von Seebach, którego Xiążę, udając się do Karlsruhe, dla odwiedzenia chorego teścia swojego, umocował na czas swej nieobecności, otworzył posiedzenia nowego Sejmu, który jest prawie całkiem złożony z gorliwych stronników połączenia dwóch Xięstw i rewizyi Konstytucyi.

HOMBURG, 23 Kwietnia. (Depesza telegraficzna odebrana w Berlinie.) Landgraf wydanym Dekretem zniósł Konstytucyą z roku 1850. Reprezentacya ogólna zostaje uchylona, a natomiast Rady okręgowe nadany sobie mają obszerniejszy zakres działania.

ANGLIJA.

LONDYN, 24 Kwietnia. PARLAMENT CESARSKI. Izba Gmin. Posiedzenie 23 Kwietnia. Gdy z porządku dziennego przypadło powtórne odczytanie billu o milicyi, sir DE LACY EVANS wniósł odłożenie billu do trzech miesięcy, (forma odrzucenia).

Ten wniosek był poparty przez PP. RIGH, WALSH i J. PEEL, którzy wszyscy uważają bill za niepotrzebny i niedostateczny.

Sir Rob. PEEL również był przeciwny billowi z powodów oszczędności i zupełnego bezpieczeństwa kraju. Korzystając z tej okoliczności, P. Peel oświadczył, że jakkolwiek liberalista i stronnik wolnego handlu, popierać jednak będzie Gabinet lorda Derby, jeżeli ten odstąpi polityki protekcyjnistskiej. Co do milicyi, P. Peel wołałby pomnożenie armii o 10,000 ludzi, milicye są względem krajów obcych jakby wyzwaniem do boju, a bynajmniej nie rękojmią pokoju.

Lord John RUSSEL opierał się powtórnemu odczytaniu billu. Ten który wniósł był za swojego Ministerstwa, miał za zasadę milicyi zaciąg dobrowolny, podczas kiedy bill obecny dąży do ustanowienia milicyi najemnej i sprzyjającej uciskowi.

Lord PALMERSTON przeciwnie, był za billem, oświadczając iż w tym przypadku odkłada na stronę wszelkiego ducha partyi. Projekt dotąd był broniony ze strony Ministrów tylko przez sira J. PAKINGTON; dalsze rozprawy odłożone na przyszły Poniedziałek.

— Przedwczora Królowa Jmć przezydowała, w pałacu Buckingham, na Kapitule Orderu Łażni. W charakterze Głowy tego orderu, J. K. Mość mianowała kawalerem lorda Broughton: kawalerami Wielkiego kryża; jenerała sira Peregrine Maitland, admirała sira Thomasa Bladen Capel, jenerał-porucznika sira Alexandra Woodford, jenerał-porucznika sira Henryka Fryderyka Bouverie, i jenerał-porucznika sira Johna Fox Burgoyne; Kawalerami-komandorami: majora jenerałnego Johna Owen, jenerał-porucznika sira Tomasza Downman, vice-admirała sira Anthony Maitland, jenerał-porucznika sira Archibalda Maclaine, Jenerał-porucznika Jerzego Karola d'Aguiar, jenerał-porucznika Henryka Goldfinch, jenerał-porucznika Johna Bell, vice-admirała Phipps Hornby i vice-admirała Williama Fairbrother Carrol.

Londyn, 27 Kwietnia. (Przez telegraf.) Bill o milicyi został przyjęty na drugim odczytaniu w Izbie Gmin większością 150 głosów. Stronictwo Peelistów głosowało za Ministrami.

FRANCYA.

PARYŻ, 24 Kwietnia. Oto jest text wyroku Sądu 1 instancyi w sprawie wniesionej przez Członków rodziny Orléans:

«Zważywszy, że Członkowie domu Orleańskiego działają jako właściciele dóbr Neuilly i Monceaux, już z mocy darownego zapisu z dnia 7 Sierpnia 1830 roku, już jako spadkobiercy po ojcu swoim, i w części po Xiężnie Adelaidzie swej ciotce, już nakoniec na mocy posiadania przez lat 20, mogącego stanowić dawność ziemską;

«Zważywszy, że ich przyjsie do Sądu ma za przedmiot własność tych dwóch nieruchomości;

«Zważywszy, że Trybunały zwyczajne są wyłącznie właściwymi do rozpoznawania sporów o własności, o ważności umów i o przedawnieniu;

«Że takowa zasada była zawsze stosowana tak względem Skarbu, jak i względem osób prywatnych;

«Że przeto samemu tylko Trybunałowi służy władza oceniania praw stron obu i stosowania Prawa do faktów, stanowiących przedmiot processu;

«Uznaje siebie za sąd właściwy, bierze sprawę przed się, dla rozstrzygnięcia jej w gruncie, odkłada ją do dwóch tygodni i skazuje Prefekta Sekwany na kosztą obecnego przyjsia.»

Podług *Indépendance Belge* głos odbyty w tym procesie przez P. Paillet, a szczególniej replika P. Berryer sprawiły nadzwyczajne wrażenie. Wyrok też sądu, przyjmujący sprawę, nie był przewidziany i stanowi teraz przedmiot wszystkich rozmów i mnóstwa domysłów, mianowicie o tém, co teraz Rząd pocnie. Droga zwyczajna, jest to czekać stanowczego wyroku, w razie przegranej odwołać się do Sądu Appellacyjnego, a jeżeli i tam przegra, do Sądu Kassacyjnego. Ale sądzą że Rząd wprost przeniesie sprawę drogą skargi o niewłaściwość sądu, do Rady Stanu i tam zapewna wygra. Ale zkadinał będzie to postępowanie niepolityczne,

dowodzące że Rząd albo nie ufa w słuszność swojej sprawy, albo niedowierza sądownictwom.

Żadna z gazet Paryzkich nie czyni najmniejszej uwagi nad wyrokiem Trybunału 1 instancyi.

— Proudhon, o którym pisano, że się znajduje w Belgii, zostaje dotąd w więzieniu.

— Rozmaite reformy ekonomiczne zostały wprowadzone w budżecie domowym Prezesa Rplitej. Osobisty jego wydatek został zakreślony na 8 milionów; reszta (4 miliony) będzie użyta na pomocy dla osób jego Rodziny, na dobre uczynki, na zachęty sztuk i umiejętności. Długi jego, wynoszące do 4 milionów franków, są już zapłacone; nadto uiścił on długi niektórych członków swojej rodziny.

Paryż, 25 Kwietnia. Rada Stanu pilnie zajmuje się budżetem. Mówią że ten akt, zredagowany z największą przeczornością, oszczędnością i dobrą wiarą, w przyszłym tygodniu będzie wniesiony na Izbę Prawodawczą.

— Minister Policyi rozesał do rozmaitych gazet zagranicznych ostrzeżenie, iż jeżeli same nie odwołają błędnych, a uwłaczających Rządowi Francuzkiemu nowin, w nich ogłaszanych, zostaną we Francyi zabronione.

— Głoszą z pewnością, że Prezes Bonaparte zamierza objechać prowincye południowe. Dodają, że będzie poprzedzony przez Ministra Policyi P. de Maupas, który chce się osobiście przeświadczyć o stanie umysłów i usposobieniach ludności.

— Umarła w Paryżu, mając 36 lat, panna Paulina Cuzent, sławna Mistrzyni konnej jazdy i sztuki ujeżdżania koni tak zwanych *wyższej szkoły*, dobrze znana w Petersburgu z reprezentacyj, dawanych w tamecznym cyrku, gdzie biegłość jej powszechnie zjednywała oklaski.

Paryż, 26 Kwietnia. (Przez telegraf.) Monitor urzędowy zawiera postanowienie, że wszyscy oficerowie i agenci, podwładni Ministerstwu Wojny, będą obowiązani wykonać przysięgę w ciągu Maja; że rok 1851 będzie policzony za kampaniją wojskom, które, w dniu 2 Grudnia, trzymały garnizon w miejscach, gdzie były rozruchy, lub na te miejsca zostały wezwane.

SZWAJCARYA.

Korrespondencye z Bernu świadczą, że partya Konserwatystów, używa swego tryumfu (patrz N^o poprzedz.) z umiarkowaniem. Gazeta *Vaterland*, organ Rządu, opowiada słowa pokoju, i wyciąga bratnią dłoń do przeciwników, obłąkanych politycznymi namiętnościami. Ten język stawi dziwną sprzeczność z zawziętymi deklamacyami Radykalistów.

Gazeta wychodząca w Bäle wyraża nadzieję, że partya Porządku skorzysta ze swego zwycięztwa, dla ugruntowania spokoju w Kantonie i stanowczego poskromienia knońców rewolucyjnych.

WŁOCHY.

RZYM, 20 Kwietnia. Przybył tu margrabia Spinola, ze zleceniem od Rządu Sardyńskiego we względzie przywróce-

nia stosunków pomyślnych ze Stolicą Apostolską, ku czemu ma uczynić od swego Rządu nowe propozycje. Ile wiadomo, zasady do układu są następujące: 1.) Przywołanie niezwłoczne wygnanego Arcybiskupa Turyńskiego; — 2.) Zaniesienie przez Rząd wszelkich projektów do praw, zmierzających do zamienienia sakramentu małżeństwa w akt cywilny; — 3.) Wniesienie projektu do prawa, skutecznie i dzielnie mającego poskromić swawolę druku w prassie peryodycznej w przedmiotach religii i moralności publicznej.

TURYŃ, 21 Kwietnia. (Przez telegraf.) Prezes Izby Deputowanych P. Pinelli, zapadłszy niebezpiecznie na zdrowiu, oświadczył żądanie spowiedania się. Kapituła, po długich dopiero rozprawach i większością tylko dwóch głosów, uchwaliła, że sakramenta *in extremis* mogą mu być udzielone.

HISZPANIA.

MADRYT, 19 Kwietnia. Redaktorowie gazet politycznych Madrytskich mieli powtórne zgromadzenie, z powodu zbliżającego się dnia, od którego zaczną obowiązywać nowe prawo o Prassie peryodycznej. Uchwalono podać uniżony adres do Rządu, z przełożeniem, iżby artykuł, dotyczący się wydawców odpowiedzialnych, został odwołany, jako stawiający ich w niemożności dalszego wydawania pism takowych. W razie niezaskutecznienia tej prośby, uradzony został dzień, w którym wszystkie gazety wychodzić przestaną. Dyrektorowie gazet: *Orden* i *Espana*, nie podpisali powyższego adresu.

AMERYKA.

Wiadomości ze Stanów Zjednoczonych, przywiezione przez statek *Humboldt*, dechodzą do 10 Kwietnia. Wszystkie umysły zajęte są w tej chwili nadchodzącymi wyborami Prezesa Stanów. Reprezentanci Whigowie Parlamentu New-yorkskiego obrali na kandydata generała Scott, Stan Missouri, generała Cass.

— Podług wiadomości z Kuby z dnia 6 Marca, panowała tam powszechnie obawa nowego napadu piratów. Z rozporządzenia władzy trzy okręty wojenne krążą bez przerwy dokoła wybrzeży, dla odparcia takowego napadu.

(*Journ. de S.-P. Pszcz. Półn. R. I.*)

OGŁOSZENIE. (*)

«Nowo wynaleziony sposób orania, siania, sterkoryzacji, i uprawy gruntów pod zasiewy ozime, jare i wszelkiego rodzaju w płodozmianie roślin fabrycznych i pastewnych, do-

(*) Umieszczamy tu nadesłane nam *Ogłoszenie*, bynajmniej, (jak czytelnicy zrozumieć raczą), nieprzyjmując na siebie odpowiedzialności za ziszczenie świątecznych, zawartych w niem obietnic.

(*Wyd. Tyg.*)

świadczoney w rozmaitych ziemi gatunkach i łąkach, bardzo korzystne w gospodarstwie rolném wykazał rezultaty.

1.) Przy siewie oszczędza się trzecia część ziarna, które się zwykłym sposobem marnie utracą.

2.) Znacznie przybywa na każdej już uprawnej morderze powierzchni ziemi, którą w dobrej glebie i w sprzyjającym położeniu, aż do jednej trzeciej części powiększyć można — co tyle znaczy, jak utworzyć sobie gruntu urodzajnego, nieobciążonego żadnymi ciężarami, bezpłatnie.

3.) Wszelkie nieużytki i najnieodostępniejsze bagna tym sposobem w urodzajne grunta zamienić się dają, bo taką uprawą zastępuje się kryte rowki, w swoich skutkach tak ważne, niełożąc na to oddzielnych kosztów, jakich zaprowadzenie ich wymaga, a z powiększenia powierzchni ziemi urodzajnej, tak samo się korzysta.

4.) Posiada się w swych rękach to dobrodziejstwo, że masy nawozu o ile chcieć powiększyć można, więc i niemi opuszczone łąki zasilone być mogą, z których daleko większe korzyści wyciągać się dają, wzięwszy je pod uprawę tym nowym sposobem, jak po kosztownem nawodnieniu.

5.) Zasiewy ozime są nierównie pewniejsze, a jare o wiele wcześniej uskutecznić się dają, jak niemniej sadzenie kartofli, którym szczególnie tym sposobem we wroście się dogadza i dopomaga żeby przed zjawieniem się zarazy dojrzeć mogły; tak samo i buraki lepiej się udają za pomocą wcześniejszej, w mowie będącej, uprawy.

6.) Złączywszy taki sposób uprawy gruntów z gospodarstwem stawowém, nieprzebrane skarby z łona ziemi czerpać można; zastosowawszy przytem korzystne płodozmiany (w praktyce jeszcze nie upowszechnione), podwojnemi i potrojnemi zbiorami, zastępujące ugory i odłogowanie a często całkiem rzucające się gorsze grunta — nawet i takie powinny przynajmniej przyłożyć się do ponoszenia ciężarów i podatków gruntowych zarówno z najlepszymi gatunkami ziemi, tudzież przynieść wymagalne za prace i trudy pożytki. Wszystko to daje się uskutecznić temu, który ma w swojej mocy pomnożenie dowolne nawozów a wtedy dopiero rolnictwo na pomyślniej stopie stanąć może, jako niezależne od ilości nawozów zwierzęcych. Do każdego już zaprowadzonego płodozmianu zastosować można powyższe sposoby tak samo z nadzwyczajnem podwyższeniem intraty.

Celem ułatwienia zniesienia się z urządzającym, każdy posiadacz ziemski, który życzy sobie mieć dobra urządzone na sposób powyższy, raczy złożyć deklaracją w składzie Win J. S. Reimann w domu W. Lipkau przy ulicy Miodowej, w Warszawie, że przystępuje z swoją majątnością do tegoż urządzenia, — i za złożeniem temuż zaliczenia w kwocie r. sr. 4 otrzyma exemplarz opieczętowany, objaśniający go o przedwstępnem względem zasiewów postępowaniu.»